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Adókivetésünk.
(I.) A ki ép látó és halló érzékkel van 

megáldva, a kinek szarúhártyára nem bo
rult reá a szürke hályog sötét éjszakája, 
a kil'üleit nem tömi be szándékosan ti hiva
talos nemtörődömség légmentesen elzáró 
pamutjával, hogy a külvilágból ti hanghnl- 
iámoknak leggyengébb rezgése se hatoljon 
beléjük, annak lehetetlen, hogy elzárkózzék 
azon úton-úlfélén felötlő, mélyen elszomo
rító bár. di*  a rideg, kendőzetlen valóságnak 
megfelelő tény elől, hogy Haja városa két 
évi ized óta m égi ugat hat l.a n következetességgel 
sülyed lefelé az általános elszegényedés 
lejtőjén. Annyira isiuci'eles. annyira köz
keletű e sivár tapasztalat, hogy csak az 
nem tudja, a ki tinim nem akarja. Inirad- 
junk el nyílt üzleteinkbe, látogassunk el ipa
rosaink műhelyeibe, keressük fel hajdanta 
virágzott gabonapiaczunkat, pillantsunk be 
a szellemi munka után élő polgártársaink 
dolgozó szobáiba, vegyük szemügyre inimel- 
ámmal lézengő iparvállalatainkat, mit fogunk 
tapasztalni, fájdalom, nem azokat a kiszínezett 
Potemkin falvakat, a melyeket a hivatalos 
közegek felcsigázott képzelete szeretne a 
minél magasabbra felcsavart adótételekben 
elénk hevenyészni, hanem azl, a mi való
sággal és tényleg olt van. a legnagyobb 
mérvű pangást, a dologtalanságot, az anyagi 
jólét és virulás legtökéletesebb hiányát. Es 
e vigasztalan, sötét sziliekkel (‘cseleit kép 
csak szükségképeni folyománya annak a j 
szomorú helyzetnek, melyei számunkra két 
évtized óla megteremtettek. Hol és mikor 1 
történt egy lépés is arra nézve, hogy el- I
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I. Etel.
Amolyan filigrán alak voll. Kicsiny fürge 

leány, a família szeinefénye, büszkesége. Klónk 
kel szeme okosan lekinlell nemes homloka alól, 
melyei göndör, inkább szóiké mint barna fürtök 
környezlek. Apró kezei, picziny lábai feltűntek a 
szemlélőnek és aki beszéli vele, kedvel lelte benne.

() voll. a fiatalabbik leánya immár másod
szor is özvegységre jnloll anyjának, ki akkoriban 

20 22 év előli az alföld legnagyobb városá
ban lakott. A házuk Iája csöndes voll addig, inig 
a nagyobbik leány Anna haza nem kerüli 
a marehande de modes üzletből, hol naphosszat 
dolgozol!. De ha haza kerüli, föl forgat la a házal. 
A nóta meg nem állt ajkain, a tréfa soha sem 
szünetelt és bizony meg nem válogatta a szól 
ngy, hogy néha paprikásai is mondott. A család, 
amely el voll ragadtatva Kiéitől, félve gondolt 
Anna jövendőjére, kitől semmi jól som várlak és 
örömmel látták a napol, mikor feleségül vette 
egy szabólegény, kivel meg most is 23 év illán 
boldog házaséletei él.

Anna férjhez menetelekor Kiél meg iskolába 
járt, még pedig a város legelőkelőbb nevelő in
tézetébe, hová ingyen vették föl a kedves leányt. 
Kgyálalán a szerencse gyermekének tartották 
Kiéli a családban már születése napjától fogva. 
Avagy nem voll-o szerencse, hogy anyja, első 
özvegységében megfeledkezvén magáról, mielőtt 
a gyermek megszületett volna férjei talált egy 
férfiúban. ki atyává is szegődött és abból larlolla 
fenn a családot, hogy nyáron szobákat leslelt. 
télim pedig csempészen dohányt vágott röridre 
vagy hosszúra, ahogy parancsolták. Vagy nem 
voll-e szerencse, hogy Kiél jó diák lévén ingyen 
járhaloll iskolába, előkelő intézetbe és mint anyja 
monda tanilono lesz? Azonban nem igy voll fel
írva a sors könyvében. 

dugult keresetforrásaínkat valamely életre
való iparvállalat üde vizével felfrissítsék, ki 
mozgatta akár kis ujját is, hogy kereske
delmünk és iparunk nagy beteg szervezete 
megkapja a várvavárt gyógyirt ? Es ha min
den zugból száz alakban is ásilozik felénk 
a szerleziillés hippokraleszi arcza, mit nekik 
Ilekuba ?

Helyezkedjünk tehát arra, az adott vi
szonyok közepette egyedül ii/a.ziilt álláspontra, 
hogy „szegénység honol sátrainkban" és 
hogy minden krajezárnyi teherviselés, me
lyet koldustarisznyánk mellé nyakunkba 
akasztanak, méltánytalan és jogosulatlan 
mindaddig, inig be nem következik az a 
szebb kor. mely után forró ima epedez 
ajkunkon, mely után oly hosszan sóvár
zunk és a mely oly soká késik a bizony
talan homályban. Ha majd valóra lesznek 
válthatók álmaink, ha a vasúti áthidalás 
nyomán lendülésnek indul újból a for
galom. ha friss vérkeringés fog ismét lük
tetni kereskedelmünk és iparunk petyhüdt 
ereiben, ha a törvényszék visszahóditásával 
a. közelfekvő falvak népessége ismét fel 
fogja keresni piaczainkat, ha ilt lógja újból 
beszerezni szükségleteit és újból megélénkül 
kihalt gabonavásárunk, ha helyre lesz ütve 
az a csorba, amit az állítási járásbíróság 
telekkönyvi helóségé.ne.1’ "Ibelyc'.ése keret
forrásainkon általában csak az imént ejtett 
oly súlyosan, ha az oly lelkes hévvel meg
induló gyümölcstenyésztés és szőlőtelepítés 
uj jövedelmi ágakat fog megnyitni, akkor, 
majd akkor, Isten nevében ! fogjon duplán 
és esetleg triplán is az adókréta, de addig 

hands off.

Amint az anya immáron másodszor is öz
vegységre jnloll es magának kellett a kenyerei 
megkeresnie, ezen föladatának ngy felelt meg. 
hogy magához fogadóit fiatal emberekei, akiknek 
teljes (‘Halast adoll méltányos áron. Az ifjak 
egyike Etelbe szerelőit és feleségül kérte, de Kiél 
rá sem hallgatott, hisz csak nem lesz nejévé olyan 
embernek, aki suliséin lehel a maga gazdája ! 
Es az ifjn, szivében szerelmi bánatával elment, 
dolgozott, most nagykereskedő a vidéken.

Volt Kiölnek egy nagybátyja, aki ngy ta
lálta, hogy minek legyen Kiéiből tanítónő, amikor 
az ő üzletében is megkeresheti a kenyerét, fizol 
neki havonta 35 Irtot. Ks Kiél az üzletbe kerüli, 
ahol legjobban dédelgette a bácsi addig, inig egy 
alkalommal Kiél sírva futott haza és kijelentette. 
ho;y inkább eben hal, de nem megy többé vissza 
a bácsi üzletébe, mert, ha meg egyszer a szeme 
köze kell nézni akkor elsiilyed szégyenleiében.

Rövid idővel ezután óriási változás állt be 
Etelék életmódjában. Egyik rokonuk könyvkeres
kedést nyitóit nekik valamelyik vidéki városban. 
Az üzlet óriási lendületet vett. Hogyisne! Mikor 
benne ült egy csinos műveli leány, akivel ellehe
tett diskurálni és akinek aszóméi közé nézni sokkal 
kellemesebb voll a legérdekesebb fizikai előadásnál.

A fél gymnásinm I. i. az ötödik osztálytól 
a nyolezadikig minden diák neki kurizáll nyíltan, 
a gymnásinm másik feli' pedig titkos sóhajait 
kiddé utána. A mama pedig örült mert ez azt 
jelentette, hogy minden könyvel, papírt, tollal 
nála vásárollak és dehogy is nézeti volna a bolt 
felé, hisz Kiél oly jól érti az üzletet! Értette is 
addig, inig Vilmos nem szereteti belé és ő Vil
mosba. Ez az ifjn, előkelő család egyetlen fia a 
I ignemesehb. legtisztább szerelemre gyuladt Kiél 
iránt, melyei a leány is viszonzoll. A mama, 
látván az érzelmek igaz voltát - csak fokozta a 
viszony bensöségél és kerülte az alkalmat, mely
ben a szerelmeseket édes sutlógásaikban zavar
hatta volna. Az ő szempontjából igaza is voll. 
meri ugyan hol kaphatóit volna oly előkelő vöt 
kedves leányának, mini amilyen Vilmos voll ?

Constatáljuk tehát hogy szegények va
gyunk. És mindennek daczára mily meg
döbbenti) tapasztalatra kell jutnunk, ha kissé 
betekintünk a közszemlére kitelt adókivetési 
javaslatba. Rohamos, aránytalan emelkedés 
az egész vonalon 1 Miért ? Valóban haboznunk 
kell a felelettel. Illetékes helyen nem óhajt
ják az adóemelést, de ha az máshol egyebütt 
indokolt volna is, nálunk bizonyára nem az.

Tájékozatlanságnak, a viszonyok figyel
men kívül hagyásának nem akarjuk betudni 
az indokolatlan emelést, a kincstári előadó 
nem először látogat el hozzánk, volt elég 
alkalma a mi specziális viszonyainkat ta
nulmányozni és az adókivetö bizottság tag
jaitól nyerhetett már eleve is kellő felvilá
gosítást. Ezeknek az okoknak tehát nem 
tulajdoníthatjuk az adócsavar megfeszítését, 
hanem hajlandók vagyunk azt annak a 
rovására Írni, hogy minden áron el akarják 
érni azt az adóösszeget, melyet a város 
polgársága űzetett a múltban, amidőn még 
nem csappant meg ezen összeg egy pár 
iparvállalat, egy pár üzlet beszüntetése, egy 
némely adófizető polgár elköltözködése foly
tán. De hát mit bizonyít ez ? Ha egy pár 
iparvállalat nyomorúságos kérészélet után 
elhull mint a Tisza virágja, ha egy pár 
kereskedő, nem boldogulhatván a mi pia- 
ezunkon, elhagyja a sülyedö hajót, ha az 
orvos más helyütt keres magának kedvezőbb 
megélhetési viszonyokat. ez tán a mellett 
tanúskodik, hogy mi nyakig duskálkodunk 
az anyagi jólétben, vagy hogy Baja városa 
az a bibliai Kánaán, mely tejjel és mézzel 
bővelkedik ? Ez indokolja talán a szertelen 
adóemelést ?

Hogy elkövetkezett a nyár és Vilmos úr az 
érettségit lelelte Kiél megbeszélte anyjával, hogy 
ők ollhagyják az üzletet, bajlódjék vele aki akar, 
ők leimennek Pestre, mert Vilmos öt menyasszo
nyának tekinti, náluk akar lakni, vele fog lakni 
meg két barátja és annyit fognak fizetni, hogy 
megélhetnek. Amidőn mindezeket Vilmos is el
mondta, az anyának nem volt más módja válasz
tani. hanem beleegyezett a Pestre utazásba, hol 
is Vilmos úr egyetemi stádiumának első évében 
megszületett az ifjú Vilmos, egy hatalmas kék
szemű, szőke gyermek, szakasztott az apja.

Ahol gyermekágyas asszony van a háznál, 
meg pólyás baba, ott nem marad meg a diák 
lakó és Klelék is magukra maradlak úgy, hogy 
meg kellett élni abból a 80—100 írtból amit 
Vilmos hazulról kapott. És jószerencse volt, hogy 
gyámja szemet hunyt Vilmos apasága előtt és 
amennyire lehetett inkább többet, mint keveseb
bet küldött. Az ifjú apa idejét jól használta föl. 
Nappal az orvosi stúdiumoknak élt, éjjel pedig 
fiacskáját dajkálta, mert Kiélt nagyon elgyöngi- 
telle az anyaság és szemlátomást fogyott.

így éldegéltek csendesen vagy három évig, 
mikor Gyuláeska született, ki születésével egy ha
lálos kór csiráját plántálta Etelbe. Ekkor kezdőd
tek Kiél kínszenvedései. Vilmos kénytelen volt 
hadkötelezettségének elegei tenni és hogy pajtá
sai ne tudják Kidhez való viszonyát Gráczba kí
vánkozott katonának. A havi járandósága neki is 
köves voll és Kiél koplalt és vele anyja, meg kél 
fia. A nagyobbik győzte, az erős, vasgyúró ficzkó 
voll. de a kisebb esenevész legényke maradt, az 
hamar elfáradt a koplalásban és elvándorolt oda, 
ahonnan nincs visszatérés. A büszke Etel kény
telen volt meghívásokat elfogadni ebédre a roko
noknál és jó ismerősöknél és arra is vetemedett, 
hogy a hova meghívták egy ebédre, olt maradt 
4 napig. Egyik-másik helyről kinézték, de hál 
nem segíthetett magán. Dolgozni nem tudott, 
gyönge, beteg voll.

Mire letelt az egy esztendő és Vilmos ur 
vissza tért, már nem lakott együtt Etellel, hisz
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Avagy talán az indokolja az ügyvédi 
kar adójának emeléséi, hogy az alinási kir. 
járáslüró.'ag területére nézve elhelyezlek a 
telekkönyvi hatóságot, hogy immár a tör
vénykezési kerületünkhöz tartozó leggaz
dagabb községek reánk sem hederitenek. 
és hogy ez által első sorban az ügyvédek, 
de általában városunk polgárságának kere
sete H3-ad részre leolvadt ?

Avagy talán az igazolja a kereskedők 
es iparosok adójának l'elcsigázásál. boga 
nap-nap után véres csalók viharzanak le 
boltjaik elöli, a miket a vásárló közönség 
vív meg egymással, úgy hogy boldog or
vosaink nem győzik a sok látleletet firkan- 
tani ? Persze van is bőven jövedelmük 
és jogosult is adójuknak l'elcsavarása!

Gabonapiaczunkon meg tolong egy
más tetején a sok vidéki kocsi és a busz 
év előtti állapot csak halvány képe volt a 
mostani hullámzó forgalomnak ? Liszlkeres- 
kedÖink. hogy konkrét adatokat is felsorol
junk, fényesem vannak szikláivá. meri a 
vidéki gőzmalmok ugyancsak elhalásszak 
orruk elöl a vevőket, de azért helyes és 
méltányos adójuknak alapos lelsrófolása. ? 
Serléskereskedöink szintén vígan dudálnak, 
és ha telepjeik visszhangzanak még serléseik 
vidám röfögésétől, ez csak azért van, mert 
még nem akadt vállalkozó színigazgató, a. 
ki nyári színkörnek kibérelte volna. Pedig 
ugyancsak szívesen odaadnák. No, de 
hagyjuk a gúnyos élczelődést ily komoly 
ügyben, bár tapasztalva a szertelen adó
emelést és párhuzamot vonva a magas adó
tételekké Wéríhnoilott viszonyok és a mi 
rahíili nynmorúsai/oa állapotaink közöli iga
zán • difticile est salyram non seribere!

Igaz, hogy figyelmeztető szavunkat a 
tizenkettedik órában emeljük fel. de e ti
zenkettedik óra még nem mull el. Adóki- 
velö bizottságunknak, melynek azonban 
'7/?/f'17-/v/y/ú/ vagyonikig független polgárok
ból kellene összeállítva lennie, komoly és 
múlhatatlan kötelessége, hogy a tényleges 
helyzet feltárásával helyrehozni igyekezzék 
azon tévedéseket, melyekben az előadói ja
vaslat nemcsak az adóemelés, de inon kiriró 
aráni/talavstifiok tekintetében is leledzik, 
melyek az ugyanazonos foglalkozású ágak 
megadóztatására nézve ugyancsak nagy 
számmal benne előfordulnak. Lehetet
lennek tartjuk, hogy a kincstár képviselője 
szemet hunyjon az őszintén feltárt viszonyok

Eleiek pineze lakásba húzódtak, ö pedig szigorló I 
orvos volt, Hl—ott még föl kérésié Eleit., néha i 
napján adott is neki pár forintot, de az egy évi 
koplalás olyan nyomokat hagyott Eleien, hogy J 
Vilmos nem szerette és ha valamivel segítette, 
az csak azért történt, hogy ne csináljon az öreg 
asszony seandalmnot. Meri Elei még most is 
hitte, hogy Vilmos szereli és elveszi és lm a fél 
világ szidta öt szerelméért, ö mosolyogva törte 
és mosolyából látszott a hit, hogy őt meg iri
gyelni fogják.

Hozzánk sűrűn járt el Etel ezidőbon és az
előtt is. Sokszor panaszolta, hogy anyja meny
nyire üldözi öl türelméért, végre megvallottá, 
hogy immár barom hónapja nem tudja hol lakik ; 
Vilmos. Tudakozódtunk és megtudtuk, hogy ki
küldték járvány-orvosnak valahova a felső me
gyék egyikébe. Elei irt neki, Vilmos alig vála
szolt. legl’elebb valami hosszá recept-féle papi- | 
rosra irl pár sort. Ez őszi időben volt. Télen i 
Vilmos úrból f)r. med. univ. Vilmos lelt és hiva- | 
tálunk a minisztériumban, Elei pedig a halál mát
kája. Mire lava.sz.odni kezdőit, Etel a Rókus kór- j 
házba került és az én részem volt a kétes sze- i 
reneso. hogy Vilmos úrnak Iliről vigyem Etel be
tegségéi. Háromszor voltam nála, háromszor 
mondta, Imgv még aznap eljön és egyszer 
som jött. Mire negyedszer mentem Elei halálhírét 
vittem neki. Ekkor megdöbbent. Zokogva rogyott 
Íróasztalára és sirt-sirl keservesen. Együtt men
tünk a kórházba, melynek halottas kamrájában 
éppen akkor akarták elkezdeni Etel bonezolásál, ’ 
amit Vilmos ur megakadályozott.

Etelt ollemcltük. Vilmos ur volt az első, aki 
elfeledte. Elméül falura orvosnak. Hallom, hogy 
jó dolga van. Szép feleség és három-négy gyei- ; 
mek forgolódik körülötte. Az ifjú Vilmos gépla
katos egyik fővárosi gyárban, ahol nagyon sze- j 
rétik, Egyszer már meg is látogatta apját. Az 
öregasszony is régen pihen leánya mellett, mind- I 
kettőn jeltelen sírban.

Ilyen volt Etel carrierje.
L

elöli, a bizollság pedig teljesítse minél sze
lesebb alapon a reá bizotl leladalot es őr
ködjek éber íigyeleniniel a polgárság vitális 
érdekei feleli.

A szomszéd városokban mar lclre\erlek 
a vészharangokai az adók szerűden emelese 
miatt. Szolgáljon ez komoly ligyelmezletesiil 
a mi adókivetö bizottságunknak, amidőn 
igazságunkért lépünk a sorompóba. Ezen 
igazság pedig szól ekként: Azadóknak nem 
emelése, ellenkezőleg a lehetőségig való 
mérséklése és az egyes adótételek össz
hangba hozatala és arányosítása.

Helybeli és vidéki hírek.
Kinevezés. A ni. kir. honvédelmi miniszter 

/Ölins:/,!/ Kerenc: iigyvedjelöllel, kinek’ kilünlelés- 
sel letelt vizsgájáról ninlt számunkban emlékez
tünk inog, díjtalan miniszteri fogalmazó gyakor
nokka nevezte ki.

Hangverseny-körűt. A kalocsai léríitanito- 
képzö intézel volt növendékéi. Iteraucr József ka
locsai tanítóképző intézeti tanár vezetése alatt, a 
kalocsai „Tanítók Haza" javára hangverseny- 
körnlat lesznek a megye nagyobb városaiban. Ná
lunk /’. //o ,‘?.ő-é// fogják hangversenyüket való
színűleg a „Bárány Szálloda" termében meg
tartani.

Halálozás. Szeles baráti körijén fog őszinte 
részvétét és fájdalmas gyászt kelteni az a l-’ran- 
zensbadból érkező megdöbbentő 'űr. hogy olt 
/>/■. Hegedűs Gviiláné szül. Spificr /da úrnő 
hosszabb belegeskedés után pénteken elhalt. Az 
elhunyt leánykorában kiváló szépségé és kedves
ségé folytán társas köreink egyik legünnepellebb 
alakja volt. Kél évvel ezelőtt férjhez ment Dr. 
Hegedűs (ívnia tekintélyes budapesti ügyvédhez. 
A korán sírba hanyatlóit kedves no halála ismét 
gyászba dönti Spilzrr Benő ural és családját, 
kik csak rövid idővel ezelőtt szenvedlek Schwarcz 
László nr halain .illái oly súlyos veszteségei. A 
melyen sujloll család iráni varosszerle a legben
sőbb baráti részvél nyilatkozik meg.

25 éves találkozás. M Ac/ó.s-(Dlopolszky) 
pénzügyi tisztviselő és Tábori Róbert hírlapíró fel
hívják iskola társaikat, kik az 1874-ik évben jú
lius 31-én a bajai állami fögyninasinmban lettek i 
érettségit, hogy Ígéretükhöz képest /’. éri augusztus 1 
hó ö-m d. <•_ 9 órakor a bajai fögymn. Vili, oszt, 
tantermében 1 -i százados találkozásra, ha lehet
séges családjaikkal ('gyűlt, megjelenni kedves kö
telességüknek ismerjek. Ez ügybeni becses leve
leiket pedig: Dezső Lajoshoz t'jpesl. Deák-ulcza 
43. sz. a. intézni szíveskedjenek.

Díjnyertes ló. Ifoffnian Lipót őrnagy úrnak, 
a hírneves úrlovasnak (onjitror nevű lova a tatai 
lóversenyen. az ..eladók akadályversenyében**  az 
első dijat *2000  koronái nyerto.

Nösiilö színigazgatónk. A királyi kúria csak a 
napokban választotta el véglegesen Deák Péter 
igazgatót nejétől, Vlád Gizella énekesnőtől és a 
zombor-bajai színházak ágilis igazgatója már is i 
azon fáradozik, hogy llyinen lánczail újból ma
gára rakja. Lgyanis-mint megbízható forrásból 
értesülünk legközelebb nőül veszi Kovacsics i 
Margit kisasszonyt, ki ez ideig Pesti I. Lajos sza- , 
badkai szintársulatánál működött.

Meghívó. Az ország területen levő állami es 
közigazgatási hatóságoknál alkalmazóit dijnokokal 
és ezek családtagjait, és az ilyenekül tekintett 
ügyvédsegédekel. Írásbeli munkával foglalkozó, de 
nyugdíjjal nem bíró férfiakat és miket beleg.se- 
gélyzés (orvos, gyógyszer, belegpénz) - temet- 
kezesi járulok és nyugdíjjal slh. ellátó, Hada- | 
pesten s: ékelő „(hs:ágos Dijunkra glet és Xyiujdij- | 
intézet" bajai fiókjának létesülése czéljából van i 
szerencsém az igen tisztelt karlársakal s az ér- , 
deklődő nagyközönségei Haján /-S',9.9 é/7 július 
hó l(i-án vasárnap délután ■> órakor a „Központi 
Szálloda" dísztermében tartandó értekezletre lísz- ' 
l< lettel meghívni. Báján. 1899. ovi július hó 
13-án. Deulseb Mór az országos dijnokegylel és 
nyugdij-inlézel Ingja.

Necrológ. Tűit István olasz kir. altábor
nagyot. varosunk nagynevű szülöttjét, sulyos vesz- : 
leség érte. Neje W'yse Bonaparte Adél berczegnö 
a mull boton Beck sor Mer fürdőben meghall. 
Az elhalálozott unokahuga volt III. Napóleonnak. 
Tizennyolc/, éves korában ment nőül 18G1-ben 
Tíirr Istvánhoz, aki a szabadságharez levcrelése ■ 
illan az olasz hadseregbe lepett es végig harczolla i 
az olasz szabadságharezol is. Magyarországon 
nagy örömmel fogadlak akkoriban Tíirr tábornok 
házassági nirél. a lelkes honleányok gvönyörii ' 
magyar fejkölövel kedveskedtek a császári vérből I 
szármázó uj asszonynak. A frigykölésükel az olasz 
királyi udvar jelenlétén kiviil az tette legemléke
zetesebbé. hogy a népszabadság kél legnagyobb 
hőse: Garibaldi és Kossuth Lajos szerepellek 
olt. mint násznagyok. A fejedelmi hölgynek Tíirr 
István iránti szeretető átszállóit ('gesz nemze
tünkre, ennek tulajdonítható, hogy megtanult ma

gyarul. s amikor csak alkalma nyílott, lelkesedve 
szólott leije hazájáról. Ez a rokonszenv hozta öl 
ifjú fővárosunkba is, ahol minden alkalommal 
lelkesedve ünnepelték.

Az artézi kút. A főtéri artézi kút fúrása 
jelenleg -I7GÖ0 cm. mélységéi éri ('I. A rendes 
vizrélegel mar 33G ni. mélységnél hagyták el, és 
minthogy ezen mélységtől fogva folyton csak kok 
agyagréteget találnak és vizrélegre többe nem 
számíthatnak, úgy a fúrást be fogják szüntetni. 
Ennek daczára elegendő es jóízű vízmennyiség 
lóg a közönség rendelkezésére állani. mert a 
33G in. mélységnél, a hol a vizréteg van, a csö
veket ki lógják lyukasztani és gépezet segítségével 
a vizel felszivallyuzni.

A kalocsai érsek jubileuma. Megírlak, hogy 
e ho 19-én lesz dr. (ksászka György kalocsai érsek 
szepesi püspökke szentelésének negyedszázados 
jubileuma. A jubileumot a kalocsai papság s a 
szepesi püspökség papjai nagy ünnepséggel akar
tak megülni. Az érsek azonban elulasitoll magától 
mindéi' ünneplést es a jubileum napjai dr. Vá- 
rossy Gyula kalocsai kanonok és dr. Zundl Péter, 
az érseki iroda igazgatója társaságában. M;uia- 
Czellben lógja eltölteni. Az érsek elhal: rozásál 
körlevélben tudatta Majorossy János vikárius a 
kalocsai érsekség papjaival. Egyben elrendeli, 
hogy egyháziéig annál inkább megéljék a jubi
leum napjai.

Öngyilkossági kísérlet. Korács Autalka G3 
eves beteges és síikéi nő I. hó 12-én esle 9 <»ra 
tájban a Pandúr szigetre vezelö hídról öngyil
kossági szándékból a Sngoviczába ugróit. A Gei- 
ringer és Berger ezég alkalmazol!jai ld. és i/já 
Sánta Antal elvi' kifogtak. Nevezettel kétségbeesés 
vitte az öngyilkossági kiséilelre.

Halál az uszodában. A szabadkai gőzfürdő 
uszodájában f. lm 9-én délután nagy szerencséi 
lenseg történt. Az esetet Imhisiloiik a következő
leg Írja le: I). u. barom óra tájban az uszodában 
egy csomó gyerek s több fel.lőtt ember fürdőit. 
A fiirdözök közt olt volt Malagiirszky Pál is. sza
badkai szabósegéd, a ki nem vette észre a figyel
meztető táblát, s daczára, hogy úszni nem tu
dott. azon a helyen ugrott be a vízbe, a mely 
az úszók számára való. Egy ideig vergődött, 
azonban az uszoda szelet elérni nem sikerüli s 
igy alámerüll. A többi fiirdőzö azonban vergődé
sére ügyel sem veteti. Csak egy kis fiúnak nem 
kerülte ('I a figyelmét, a kinek feltűnt, hogy soká 
a viz alatt maradt. Eelhivla hat az idősebbek 
figyelmét erre, akik aztán az úszómesterért sza
ladlak. A lármára azonban ;t gőzfürdő gépésze 
berohant s midőn megtudta a zaj okát, azonnal 
a vízbe vetette magát s rövid ideig tarló keresés 
illan meglalálla az illetőt s kihúzta. Élesztgetni 
kezdték a mi ugv látszik sikerüli volna is, ha 
ezt ahhoz értő ember végezte volna, mert egy 
párszor vett a szerencsétlen lélegzetet. De mind
hiába. néhány perez után meghalt. Innen a boncz- 
házba szállították.

Tűz. E. hó 10-én 1 I óralájbau Vancsura 
Mihály szabadkai lakos luhíjdonál képező Sóház- 
ulczai nádas fedelű ház tetőzetén ismeretlen ok
ból tűz ütött ki és leegell. Biztosítva volt.

Bosszú. Koréi Teobald pélerváradi lakos 
szop kis vagyonkával bírt. Leánya s a vele vad
házasságban elő Pichard Venczel körülvették a 
73 éves öregei és mezes-mázas szép szavakkal 
addig édesgették és csalogatlak, inig az vagyon
káját reájuk Íratta s hozzájuk ment lakni. Azon
ban abból a sok Ígéretből mit leánya es Pichard 
Venczel neki lelt, vajmi kevés ment teljesedésbe, 
síit minden leltük arra engedeti következtetni, 
hogy az öreget nyakukról mentői előbb lerázzak. 
A szerelői teljes ápolás helyett lehál — a mit 
szintén megígérlek a lehető legdurvább bánás
módban részesiletlék. szidalmazták és koplallat- 
l;ik, a mi az öreg embert annyira elkeserítette, 
hogy elhatározta, miszerint ki lógja az egész ház 
népet pusztítani. Tervének kivitelei megvalósí
tandó, krajczáronkinl egy forgo pisztoly árára ra
kosgatta össze a pénzt. Midőn már volt annyija, 
hogy revolvert vásárolhasson, ehneni s vett is 
egy G lövi'lü forgó pisztolyt. Ezzel nyugodtan ha
zatért s midőn veje a szobába lépett, rálőtl, a 
kit mellbe talált. Ezután leánya és felesége kere- 
sésére indult, akik azonban elbújlak s igy meg
meneküllek. Az öreg ekkor főbe lőtte magát s 
nyomban kimúlt. Pichard seb(' veszélyes, s élel- 
benmaradásához kevés a remény.

Megszökött rab. (i/iurákorics J//7/Í////viz<g;ilali 
fogoly f. hó 10-éii este a kir. jhiróság fogházának 
falazatát kiásta es megszökött. Meg ez ideig nem 
volt elfogható.

Megvadult tehén. Kulliy György szabadkai 
mészáros l-l eves inasa Horváth István egy tehe
nei vezetett a vágóhídra. Az utón a télién meg
vadult s egy udvarba szaladt be. Az inas utána 
rohant, hogy elfogja. A telién azonban védekezni 
kezdeti s llorválhol a keriléshez szorilolla. ;;z 
után földhöz öklelte. Az inas sulyos sérülése
kéi szenvedőit. Az előhivoll mentők a sebeket 
bekötözlek s a sebesültet lakására szállították.

Letartóztatott aljárásbiró. A zenlai járásin 
róság h'larlozlalolt aljarásbirája, dr. Sebmidi 
István mint nekünk Írják még mindig u
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járásbíróság fogházában ül. A szabadkai törvény
szék kiküldöttei folytatják a vizsgalatot. Az elsik
kasztott összeg a 81)1) Irtot nem haladja meg. 
Dr. Selnnidl István barátai össze fogják gyűjteni 
a hiányzó összeget. hogy a szerencsétlen ember 
szabadlábra, legyen helyezhető.

Betörés. Ozv. Kielwein Eerenczne szőlejében 
lakó Tohr Mihály vinczellér zárt lakása f. hó I l en 
a délelőtti órákban fellörelell és ágynemű lopaloll 
el. A lettes kezre került Tomasik Antal kömives- 
segéd személyében ki a lopott ágyneműi mar, el
adta. Tomasik a kir. jbiróságnuk átadatott.

Sertésvész. A sertéseknek Ausztriába való 
bevitele Magyarország következö törvényhatósá
gainak területéről tilos : a) Vármegye : Abanj- 
Torna, Alsó-Kehér, Arad. Bács-Bodrogi), Békés. 
Bereg, Bihar, Borsod. Brassó. Csanád, Eejer, 
Gömör-Kis-llont, Győr, Háromszék, Heves. Jasz- 
Xagykim-Szolnok, Kis-Kiiküllö. Kolozs. Komarom. 
Krassó-Szörény. Maros Torda. Moson. Nagy-Kíi- 
kiillö. Xógrád. Xyilra, l’esl-Pilis-Soll-Kiskun, b) 
Városok : Szabadka, Szeged és Újvidék.

A férjgyilkos. Rettentő bűneset tartja izga
tottságban Marlonos község lakosságát. Eerjet 
gyilkolta meg egy elvetemült asszony azért, hogy 
szerelőjével háboritlanul élhessen. A bűnügyről a 
következei tudósítást vettük: Demus István mar- 
lonosi földmives körülbelül 8 év elölt vette fele
ségül /Pataki Etel ugyancsak marlonosi leányt. 
Mindkettőnek szép kis vagyona volt, szépem gaz
dálkodtak is együtt békében és egyetértésben egy 
ideig, mígnem az asszony megunta az ural es a 
házas felek közölt igen gyakoriak voltak az ősz
szel üze'sek. Az asszony emiatt inkább máshoz 
vonzódott s daczára annak, hogy 5 gyermeke*  
volt, bizalmas viszonyt folytatott béresével Hor
váth Gergővel, A féleség és szerelő gyakrabban 
összejöttek, jól éllek egymással egy darabig, míg
nem) a férj Demus István rá nem jött a titkos 
viszonyra. 8zemrebányásl lelt a feleségének és 
több ízben megmondta, hogy nemi szereli, hogy 
a béresükkel olyan bizalmas lábon él. Az asszony 
azonban nem hallgatott a szép szóra es szerelői
jével egyetemben elhatározták, hogy (dleszik az 
öreget láb alul. Az elhatározást lelt követte. I-'. 
évi márczius 20-án este, ahogy megbeszélték, az 
asszony pálinkái adott az öregnek. Mintegy fed 
liter pálinkái ivott meg, amitől edalndl. Mikor 
már minden rendben volt, az inlésre bejött a 
szobába Horváth Gergő béreslegény az asszony 
szeretője s az asszony megtekintette a szomszéd 
szobában, hogy fenn vannak-e még a gyermekid;, 
de már feküdtek. Az alkalom megérkezett. A fér
jet az agyba léklellek, ráletlék a dunyhái és rá
feküdtek mindketten, úgy, hogy az öreg levegőhöz 
sem juthatott és meg sem mozdulhatott. Mikor 
azt hitték, hogy a férj megfuladl, levették a duny
hát és nem is csalódlak, mert a szerencsétlen 
ember halott volt. Ezt. a borzalmas jelenetet a 
kis gvermekek a szomszéd szoba ablakából néz
ték. de a lettesek nem vették észre őket, ezek 
pedig nem is sejtették, hogy édes apjukat gyil
kolja meg a kél gonoszt evő.

Tárgyalás zárt ajtónál vagy a haragos 
kecske. Egy fővárosi szabó ezég beperelt egy sza
badkai lialal fiskálist, mert két elpulTolt ruhaöllö- 
zelel nem vett ál, illetve rendelkezésére bocsáj- 1 
tolla azokat. E bélen folyt a tárgyalás a szabad
kai járásbíróságnál ahol a legdiskrélebb tar 
gyalásl kellett tartani a szakértői szemle miatt.

Kétszer is kelleti a fiskálisnak toalettel vál
tani és ez alkalommal esek kél bizalmi férfi és | 
a peres felek voltak jelen. Kínos inczidens tá
madt a szabó és a közönség közölt. A jelenvol
tak egyike mekegni kezdett, mire a szabó oly 
indulatba jött, hogy majdnem botrányt csinált, 
fisak az eljáró aljárásbiró orélyességének köszön
hető, hogy a haragos kecske lél nem döfött né
hány jelenlevői.

Gyermekgyilkos anyák. Kei rendbeli gyér 
mekgyilkosságról értesít bennünket ó-kanizsai tu
dósítónk: mindkét gyermek a szerelem titkos 
gyümölcse volt, a napokban történt mindkét gyil
kosság. A gyermekgyilkos anyák a szabadkai kir. 
törvényszék fogházéban várjak bűnös tettüknek 
következményeit. Az első eset a következő: Zsol
dos Erzsébet ó-kanizsai leánynak már régebben 
viszonya volt egy legénynyel. A szerelmi viszony
nak nemsokára jelei mutatkoztak s mikor a leány 
szülei, akik különben jómódnak, az okát kérdez
ték, a leány különféle kibúvó feleletekkel terelte 
el magáról a figyelmükéi. A napokban künn volt 
szülei földjén kapálni, amikor estefelé hazatért 
fajdalmai érzell és a tanyához közeli árokba vo
nult. ahol egy fiúgyermeknek adott életet. A sze
rencsétlen leány nem tudta mitévő legyen, végre 
röviden elhatározta, hogy megöli a gyermeket. 
Mind kél kezével megragadta nyakát es megfoj
totta. a kapával pedig gödröt ásott és elföldelle 
az újszülöttel. A lányán azonban észrevették, 
hogy a leány külállapolán változás állott be es 
minthogy nagyon beteg is lett mindjárt gyanítot
ták, hogy itt valami bűnténynek kell fennforognia. 
Az esel a csendőrség füléhez jutóit ahol megin
dították a nyomozást, elfogták a leányt, aki ki
hallgatása alkalmával bevallotta bűnös teltét, azt 
hozván lél okul, hogy azért gyilkolta meg a gyer
meket mert szégyenét akarta elpalástolni. Alig 
múlott el néhány nap már egy másik gyermek
gyilkosság történi O-Kanizsán. Ez az eset azon
ban annyiból komplikált mert nem deríthető ki. 
hogy bűntény-e vagy véletlen szerencsétlenség 
forog-e fenn ? Mucsi Róza cseléd leány ugyan
csak szerelmi viszonyban volt egy legénynyel. A 
viszonynak itt is mutatkoztak már jelei s a leány 
nem is titkolta. E. hó 3-ikán délelőtt még a pia- 
ezon volt, délután a házban egy félreeső helyen 
gyermeke született. A gyermek a bűztől megful
ladt. amit az anya észrevett és bejelentette gaz
daasszonyának. aki jelentést lelt az esetről és 
megindult a vizsgálat. A bonezoló orvos vélemé
nyt*  szerint a gyermek nem véletlen szerencsét
lenségnek az áldozata amiért is a bűnös anyát 
letartóztatták.

Irodalom.
Iskolai értesítők.

Ami jól, nemest a tanító egész esztendőn ál 
az iskolában mivel, kitetszik az év végén kiadott 
értesítőből, melyet az iskolák igazgatói ilyenkor 
az iskolaév végén kiadnak. Ezekben foglaljak 
egybe az év históriáját és minél több örvendetes 
doigol tudnak bennük elmondani, annál kedvesebb, 
kellemesebb az olvasónak, mert a jövendő gene- 
ráczió dicsérete az a jó, ami az értesítőkben fog
laltatik. Három füzet, három iskola értesítője fek
szik ebit lünk, mely értesítőket ismertetni kellemes 
kötelességünk és e köleleségiinknek a. következők
ben akarunk megfelelni.

A cziszterczi rend bajai kath. fögymnasiumá- 
nak értesítője 1898 99. Közli Külker (tuszhir
igazgató. Tartalmas bevezető értekezéssel kezdődik, 
melyben az igazgató ,,A szülők és az iskola" 
czimen mondja el véleményét amaz együttes 
működésről, mely kell, hogy a csalad es az is
kola közt meglegyen es amely nagyon ritkán van 
meg. Utána a tanári személyzet névsora, a tan
terv következik, mit a szertárak egy évi valóban 
nagyszámú gyarapodása kővel. Ezek után a ..Tóth 
Kálmán kör munkássága és a „Segélyző egyesület" 
gyarapodása van feltüntetve. Ezt követi az iskolaév 
története az ünnepélyeken elmondott beszédekkel 
az érettségi eredménye és a tanárok irodalmi 
munkássága. Az érdemsorozatol a jutalmak, sta
tisztikai kimutatás és az uj iskolaévre szóló tu
dósítás követi. A statisztikából kitűnik, hogy be

iratkozott 305 tanuló, 2-1 gyei több, mint tavaly 
Vizsgát lelt 285. Elmaradt összesen 19 és pedig 
az I-bői 7. az V-böl 5. a II. és IVböl 3 3, a 
111-1x51 I. Egy vagy több tárgyból bukott az l-ben 
16 (30 ” o). a ll-ban 13 (21 " »), a III. osztályban 
9 )19%), a IV osztályban (i (20%). az V. osz
tályban I I (3-1 " o a legnagyobb százalék és ezek
ből is a legtöbb történelemből), a VI. osztályban 
5 (20 "o), a VII. osztályban I (5%), a Vili, osz
tályban (). Az állag majdnem 22%. Az uj iskola
évre való tudósításból kel dolog érdemel figyelmet. 
Először is az. hogy az idegen gyermekek csakis 
azon családoknál helyezhetők el. akik az igazga
tónál jelentkeztek, mi fölötte fontos és a gyermekek 
nevelésére igen lényeges dolog, másodszor az a 
rendelkezés, hogy elhasznált, rongyos, régi ki
adású es belirkáll tankönyveket használni nem 
szabad. Ez ugyan hygieniai szempontból üdvös do
log. de szegénv embernek fölötte költséges.

A Baja várcsi polgári fiúiskola értesítője az 
1898 99. (XVII.) tanévről. Közli Hellcr liichard 
igazgató. Bevezetésül az igazgató az év történetét 
mondja el jogos panaszokat hozván lel leginkább 
az elégtelen helyiségek és a tanári karban előfor
dult betegségek miatt. A tanulmányi eredmény 
álalán igen kedvező.amennyiben föllép 78’6%, javító 
vizsgál lesz 19" o, osztályt ismétel 2’4%. Ez az ered
mény már csak azért is mondható kitűnőnek, mert 
a polgári iskolába álalán a selejtes tanuló anyag 
megy, a java pedig a gymnasimnot keresi föl. Kü
lön czikk szól az iskola zászlószentelő ünnepé
lyéről, melynek lefolyása valóban fényes volt. 
Ezek után az iskolaszék és tanári kar névsora, a 
tanterv és az érdemsorozat következik, végül pe
dig az ifj. tornaverseny, statisztika, ösztöndijak, a 
segélvzö alap állapota, a taneszközök gyarapodása 
és az értesítés következik.

A bajai izr. hitközség elemi-, polgári fiú és 
leány iskolájának 18. értesítője az 1898 99. tan
évről. Szerkesztette a tanitó-testület. Ezen értesítő 
is az iskolaév történetével kezdődik, mely czikk 
ben alczimekre osztva áttekinthető módon mutatja 
be az év történetét. Az ünnepélyek során közli 
Erdőn igazgató megkapó gyászbeszédét, melyet a 
királyim Őfelsége elhunyta alkalmából mondott. 
A tanítás eredménye itt a legkedvezőbb ugyanis 
föllép az elemiben 84%, a polgári fiúiskolában 
83 "/u. a polgári leányiskolában 83" 0. Javító vizs
gát tesz az elemiben 4*4%,  a p. f. iskolában 9%, 
p. I. iskolában 14° o. ismétel az elemiben 9o/o 

j a p. f. iskolában fi"", a p. I. iskolában egy sem.
Három igen fontos újítást említ a czikk, ami föl- 
emlilésre méltó. Először is az iskola orvosi in
tézmény, mely ezen formájában városunkban ta
lán az egyetlen, másodszor pedig az izr. hitközség 

| azon muniíicenliája, melylyel külön termel szerel 
; föl kézimunkának és 3 uj termel építtet. Har- 
| madszor, hogy az I. elemi osztályból kiküszöböli 
I a kézimunkát. Az iskola zárószámadásából látjuk.

hogy a hitközség az 1898. évben több mint 5500 
| frlol adott saját pénztárából az alapítványi kanja- 
I tokon kivid az iskola czéljaira. Az értesítő fölso- 
' rolja az iskolaszék és a tanítótestület tagjainak 

névsorát, amelynél csodálkozva látjuk, hogy az 
igazgató 18, a polg. isk. tanárok 28 és az elemi 
isk. tanítok 31 órát tanítanak hetenként, ami sok 

| úgv a tanítóknak mint a tanulóknak és úgy hisz- 
I szűk páratlan a maga nemében. A tanlerv, az 

érdemsorozal. a jutalmak, a statisztika és a tudni
valók zárják be a füzetei. Az utóbbiakban meg
találjuk azt a helyes intézkedést, hogy vidéki szü
lők csakis azokhoz adhatják gyermekekeiket, akik 

j az igazgatónál jelentkeznek. A most ismertetett 
értesítőkből azt a meggyőződést meríthetjük uj- 

i hói és remélhetjük a jövőben is mindig, hogy 
gyermekeink nevelése jó kezekben van.

Spectátor.
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Képviselő: STEINER KÁROLY BAJÁN. |
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Aljújuk A m A

EI.AIIÓ HÁZ.
A Nikolaus János-féle ház az

Ol'iinlö-iilcza és Kigvó-uteza sarkán

ela dó
esetleg

h e ■*  b e a <1 a a <1 <».
Bővebb lelvilágosilás Dr. Nicolausz Béla 

ügyvédnél kapható.
i’v> u>............ V. w w ... w w ...... w... >» VV>'“ V.iií

£e Sriffon 
valódi franczia 

szivarftapapir és fiüvety.
Kapható minden jobb kereskedésben.
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KRISTYÓRY-FÉLE

Erő és Egészségi Gyógykenyér 
hathatósan hat az 

emésztő szervekre 
kitünően táplál, 

gyomorbajosoknak nélkülözhetetlen, 
székbajoknál fölíilmulhatlan.

Szegedi Mezőgazdasági Kiállítási Sorsjegyek.
Főnyeremény: 30.000 korona

értékben

Kapható egyedül

Dreseher Gyulánál.
Vidéki megrendelések

MÜLLER R.-hez
Arad. Kápolna-utcza 28 szám intézetniük.

ad. 13239. sz.
tkvi. 1898.

Újabb árverési hirdetmény.
A bajai kir. járásbíróság, mint tkvi. hatóság köz

hírré teszi, hogy Dr. Nikolaus Béla bajai ügyvéd által 
képviselt Balogh Mihály és neje Szabados Márta végrehaj
tási joghatáiylyal bírói önkéntes árverési ügyükben a 
b.-monostori 774. sz. betétben A. 1. 1 6. sorsz. 928.
929 1. 929/2. 930/1. 930/2. ós 933. hrsz. szőlőkért és szántó 
földből Balogh Mihálynó Szabados Mártát illető </& részre 
345 frt 60 kr. kikiáltási árban a beadott utóajánlat folytán 
B.-Monostor község házánál 1899. évi augusztus hó 8-ik nap. 
jának d. e. 10 órája ujabbi bírói végrehajtási árverés alá 
fog bocsájtatni azzal, hogy az utóajánlatot tévő Hideg 
Mihály b.-monostori lakos által beígért 220 írtnál alább 
nem éog eladatni.

Venni szándékozók kivéve az utóajánlatot tevőt 
tartoznak a 345 frt 60 kr. kikiáltási ár 10 " o-át készpénz
ben vagy ovadékképesnek nyilvánított értékpapírban 
a kiküldött kezéhez letenni vagy neki a bíróságnál 
időlegesen elhelyezett bánatpénzről kiállított elismervényt 
átszolgáltatni.

A kir. jbiróság mint tkvi. hatóság.
Baján, 1899. évi április hó 29-ik napján.

T E M M E R, 
kir. aljbiró.

és több, kisebb nagyobb nyeremény, összesen

1006 nyeremény 100.000 korona értékben.
Egy sorsjegy ára 20 krajczár.

Az összes nyereményeket kívánatra 20"» levonással azonnal kész
pénzben beváltja Budapesten: a „Hermes“ Magyar Általános Váltó

üzlet Részvénytársaság, V.. Dorottya-utcza 8.. vagy Szegeden: a Szeged 

Kereskedelmi és Iparbank.
Ezen pénzintézetek a nyerő kívánságára készek az

50.000 korona értékű főnyereményt
egy fíasonértéftü szegedi mintaszerűen be
rendezett tanyai gazdasággal is Becserélni,
Ilii zás Szegeden, a kiállítás utolsó napján, 1899. 

szept. 10-én este 6 órakor.
Sorsjegyek kaphatók bank- és váltóüzletekben, az összes dohánytözs- 

dékben és egyeld) elárusító helyeken.
Viszontelárusitók forduljanak a kiállítást rendező

4

E

■fa

•8

Alapittatott 1862. Alapittatott 1862.

SGHNETZER ERJMO
üveg-, porczellán-, kőedény-, lámpa-, képkeret- és táblaüveg- 

kereskedése BAJÁN.

Elvállal mindennemű üveges munkákat és képkeretezést a 
legjutányosabb árak mellett.

Ajánlja légmentesen záró beföttes üvege
ket gyári árakon.

jYíindennemü közönséges beföttes és 
uborkás üvegek legolcsóbb áron kaphatók.
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kerékpár raktára BAJÁN.

Raktáron tartok állandóan
04T valódi angol

és legjobbnak elismeri gyártmányú női-, 
férfi- és gyermek gépeket a legjutányosabb 
árban és a legelőnyösebb részletlizetések 
mellett.

Javítások gyorsan és jutányosán 
eszközöltetnek.

Mindennemű kerékpár fel
szerelések raktáron tartatnak. TM 

Ajánlom továbbá dúsan felszerelt divat- 
és toilette különlegességeimet. Illatszerek, 
keztyük, kezdett hímzések, hímző pamutok, 
selymek legnagyobb választékban.

Nap- és esernyők legnagyobb gyári raktára.
Nagy kerékpár-iskola njegoyitás!

(Iskola-utcza, 458. sz. saját házamban.)
fiMT' Ingyenes oktatás a kerékpározásban. "WdJ

Nyomatott Kazal József könyvnyomdájában Raján.


